HNPR-2025-11008

湘人社规〔2025〕6号
[bookmark: _GoBack]

湖南省人力资源和社会保障厅  湖南省财政厅
湖南省医疗保障局  国家税务总局湖南省税务局
关于领取失业保险金人员参加职工医疗保险（含生育保险）有关事项的通知

各市州人力资源和社会保障局、财政局、医疗保障局，国家税务总局湖南省各市州税务局、国家税务总局湖南湘江新区税务局，省医疗生育保险服务中心：
根据《中华人民共和国社会保险法》及《国务院办公厅印发〈关于加快完善生育支持政策体系推动建设生育友好型社会的若干措施〉的通知》（国办发〔2024〕48号）、《人力资源社会保障部办公厅 财政部办公厅 国家税务总局办公厅 国家医保局办公室关于进一步提升失业保险经办服务质效的通知》（人社厅发〔2024〕60号）、《国家医保局办公室 人力资源社会保障部办公厅 财政部办公厅 国家税务总局办公厅关于明确失业保险基金代缴职工医疗保险（含生育保险）费有关事项的通知》（医保办发〔2025〕6号）、《湖南省人民政府办公厅关于印发〈湖南省职工基本医疗保险实施办法〉的通知》（湘政办发〔2022〕66号）等相关规定，现就为领取失业保险金人员（以下简称领金人员）代缴职工医疗保险（含生育保险）有关事项通知如下：
1、 明确代缴方式
失业保险经办机构应按规定为领金人员统一办理职工医疗保险（含生育保险）、大病保险参保缴费手续，代缴期限与领取失业保险金期限一致。对于2025年1月以来，领金人员以灵活就业人员身份自行缴纳职工医疗保险费和大病保险费导致失业保险经办机构无法代缴的，可向失业保险经办机构申请支付领金期间未成功代缴但本人已实际缴纳的职工医疗保险费和大病保险费，支付金额不得高于当地代缴标准；个人实际缴纳费用低于当地代缴标准的，按实际支付。失业保险经办机构收到领金人员关于支付其自行缴纳职工医疗保险费和大病保险费的申请后，根据医保部门提供的个人医保实缴明细进行审核，审核通过后发放至领金人员社会保障卡银行账户。
2、 保障待遇权益
领金人员自失业后至失业保险代缴之日期间出现职工医保（含生育保险）断保3个月（含3个月）内的，在享受生育保险待遇前，领金人员按失业保险代缴标准补足断保期间的职工医保（含生育保险）参保费用，视同单位职工医保（含生育保险）连续参保，连续缴纳生育保险费10个月后（含补缴3个月以内）生育的，享受生育津贴待遇；领金人员自失业后至失业保险代缴之日期间出现职工医保（含生育保险）断保超过3个月的，从职工医保（含生育保险）正常缴费（含失业保险代缴）之日起连续缴费10个月后生育的享受生育津贴待遇。失业保险代缴职工医保费当月职工医保（含生育保险）待遇可追溯。领金人员在失业保险代缴职工医保（含生育保险）期间生育分娩，生育医疗待遇参照参保地用人单位职工执行；参保未满10个月早产的，但参保人妊娠日期晚于参保日期的，可按规定享受生育保险待遇。省内生育保险实际缴费时限合并结算。生育津贴计发基数为领金人员生育时我省职工医保缴费基准值的60%，发放天数参照我省产假相关规定执行。领金人员原则上要在生育或终止妊娠后12个月内（含当月）到领金地医疗保险经办机构申领生育津贴。当次生育，领金人员已享受生育保险待遇的，不重复享受一次性生育补助金等其他生育保障待遇。
3、 强化部门协同
各级人力资源社会保障、医保、税务部门要加强数据共享和业务协同。人力资源社会保障部门要及时形成领金人员数据台账并提供医保部门。医保部门获取人员变化情况后，及时办理医保参保、停保手续，并向人力资源社会保障部门反馈办理结果。对参（停）保和代缴经办过程中遇到的问题，各级人力资源社会保障部门与医保部门要加强协作，妥善解决。
本通知自2025年5月1日起施行，有效期5年。已有规定与本通知不一致的，按本通知执行。国家出台新规定的，从其规定。

  湖南省人力资源和社会保障厅         湖南省财政厅

       湖南省医疗保障局        国家税务总局湖南省税务局
2025年4月9日
    （此件主动公开）

  湖南省人力资源和社会保障厅办公室       2025年4月30日印发
  — 4 —